
 1 

ATA 017/2012 

 

Esta ata contém 05 páginas numeradas de 01 a 05. 

 

Aos vinte e oito do mês de maio de 2012, reuniram-se em SESSÃO ORDINÁRIA 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GUAPORÉ, no Plenário Roberto 
Baldasso, os vereadores Ademir Damo, Eduardo Adriano De Rocco, Gilmar José Treviso, Júlio 
Cezar Zanon, Nereu Alberto Tramontina, Vitor Hugo Zardo, Valter Luís Mann e Veridiana 
Maria Tonini. Pelo Sr. Presidente, ADÍLIO ANTÔNIO PASINI foi dito: “Havendo número 
legal, em nome de Deus dou por abertos os trabalhos da presente sessão ordinária.” Adílio 
A. Pasini – Saudou a todos os presentes. No ato seguinte, o Presidente colocou em discussão e 
votação a Ata de número 16/2012 referente à Sessão Ordinária do dia 21 de Maio de 2012, ata 
aprovada por unanimidade. Logo após foi passada a palavra ao Diretor de Expediente para a 
LEITURA DOS EXPEDIENTES : 1056/2012 a 1072/2012 TRIBUNA DO POVO:  Ninguém 
inscrito. REQUERIMENTOS ESCRITOS:  - Ademir Damo - Requereu a Mesa Diretora para 
que seja enviado ofício ao Poder Executivo solicitando a relação das diárias retiradas pelo 
Prefeito Municipal e Vice-Prefeito, a contar de janeiro de 2005 até o presente momento, 
constando: Para que? Qual dia? Destino e respectivos valores. Solicita ainda, seja informado o 
número de vezes e as respectivas datas em que o Vice-Prefeito assumiu a Prefeitura, desde 
janeiro de 2005 até a presente data. Aprovado por unanimidade. - Nereu Alberto 
Tramontina – Apresentou requerimento ao Presidente do Legislativo, encaminhando o Projeto 
Sugestão nº. 01/2012, que dá denominação à Rua José De Borba e disciplina a numeração dos 
imóveis da mesma. Aprovado por unanimidade. REQUERIMENTOS VERBAIS : - 
Veridiana Maria Tonini - Requereu a Mesa Diretora para que seja enviado ofício ao setor 
competente do Poder Executivo solicitando que seja colocada lâmpada em frente da casa do Sr. 
Edmilson Benvenutti, próximo à ponte que liga Guaporé à Anta Gorda. Aprovado por 
unanimidade. - Nereu Alberto Tramontina - Requereu a Mesa Diretora para que seja enviado 
ofício ao Poder Executivo solicitando informações se o Município de Guaporé está inscrito no 
CADIN e por qual motivo. Aprovado por unanimidade. - Nereu Alberto Tramontina - 
Requereu a Mesa Diretora para que seja enviado ofício ao Poder Executivo solicitando 
informações se existe um depósito de R$ 250.000,00 em conta do município para calçar o 
Distrito Industrial da RS 129, e se existe, em que banco e a quanto tempo está depositado. 
Aprovado por unanimidade. DISCUSSÃO DOS REQUERIMENTOS: Júlio Cezar Zanon 
-  Comentou que mesmo aprovando os requerimentos os mesmos poderão não ser sancionados. 
Solicitou a jurídica da Casa Legislativa que prestasse informações sobre o projeto sugestão n 
01/2012, que DÁ DENOMINAÇÃO A RUA JOSÉ DE BORBA E DISCIPLINA A 
NUMERAÇÃO DOS IMÓVEIS DA MESMA. A Jurídica explicou que projeto sugestão será 
enviado ao executivo para que ele seja analisado. Júlio Cezar Zanon- Sugeriu que se faça uma 
reunião com os moradores para saber se concordam. Valter Luís Mann – Comentou sobre a 
explicação da Jurídica da Casa Legislativa que irá para Executivo para ser analisado, mas disse 
que esta troca de nome de rua cabe ao Legislativo fazer. Nereu Tramontina – Comentou que 
entregou um ofício aos moradores falou que o carteiro não passa nestas ruas, pois não tem 
endereço. Valter Luís Mann  - Falou que não esta questionando o pedido e sim explicando que 
não é de competência do Executivo, e sim do Legislativo fazer este projeto. Adílio Antônio 
Pasini – Falou que as comissões irão decidir se vai fazer ou não a mudança nos nomes de rua. 
Valter Luís Mann  – Sugeriu que seja encaminhado como Projeto de Lei. Vitor Hugo Zardo  – 
Falou que o vereador Nereu explicou muito bem seu projeto, pois não existe nome na rua. Falou 
que irá ser criado um nome que hoje não existe. Não é mudança e sim criação de um nome. 
ORDEM DO DIA : Projeto de Lei Nº 035/2012, de 21 de maio de 2012. Que autoriza a 



 2 

Abertura de Crédito Especial e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. 
DISCUSSÃO DOS PROJETOS: Projeto de Lei 035/2012: Júlio Cezar Zanon – Saudou a 
todos os presentes. Falou que ficou muito contente em ler este Projeto de Lei 035/2012 visando 
à realização de obras junto ao imóvel desapropriado pelo Município, de PPREMIUM 
URBANIZADORA E INCORPORADORA LTDA, pois é um recurso de R$ 10.000,00, 
simbólico para possibilitar instalação de órgãos do município. Gilmar José Treviso – Saudou a 
todos os presentes, comentou sobre o valor insignificante deste projeto, comentou que no 
Curtume terá uma sala que será utilizada para guardar os matérias usados no natal luz e páscoa. 
Valter Luís Mann  – Comentou que votou favorável ao projeto do Curtume, comentou que irá 
fazer um requerimento para que seja preservado o maquinário da época e que seja exposto como 
um Museu. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Gilmar Treviso – PP Saudou a todos os presentes. 
Comentou sobre o momento crítico que as cidades estão passando. Estiagem tão forte, e acredita 
que a Corsan em breve comunique o racionamento de água na cidade de Guaporé. Sugeriu que 
todos comecem a fazer economia na água. Comentou que não é contra o meio ambiente, mas 
falou que ainda temos água no município de Guaporé por causa da usina que foi construída, pois 
se não tivesse a usina nós já teríamos racionamento de água ha tempo no município de Guaporé. 
Comentou que ouviu na rádio um vereador falando a respeito da iluminação da RS/129, que foi 
aprovado nesta Casa Legislativa uma das obras mais importantes para o município de Guaporé, 
pois beneficiará o nosso munícipe, os visitantes e os que transitam na RS/129. Falou sobre a 
iluminação do morro do Cristo e que se tivesse a conscientização dos vereadores a RGE teria 
colocado uma iluminação excelente no Autódromo e no Morro do Cristo. Valter Luís Mann – 
PT Saudou a todos os presentes. Falou que esteve acompanhando uma comissão liderada pelo 
Secretário do Planejamento Luís Carlos Zelinski na vistoria do Centro Social Urbano aonde os 
construtores verificaram as necessidades da reforma da primeira etapa do Centro Social Urbano, 
sendo, parte elétrica, banheiros, pisos e cancha de esporte. Dia 31 de Maio irá iniciar a primeira 
etapa do Centro Social Urbano. Falou sobre a questão da creche Mônica que recebeu da 
Deputada Maria do Rosário cem mil reais e a Prefeitura participará com cento e quatro mil 
reais. Comentou sobre a obra do Posto de Saúde que irá atender o Bairro São Cristóvão a Vila 
Verde I e Vila Verde II.  Comentou que o Centro Municipal de Idoso já começou suas obras, 
divididas em duas etapas. Falou que são vários recursos que vem do Governo Federal para 
Guaporé. Parabenizou o Governo Federal e todos os secretários. Falou para o Vereador Nereu 
que e favorável ao projeto do mesmo. Veridiana M. Tonini – PT Saudou a todos os presentes. 
Parabenizou o vereador Nereu Tramontina, pois é avô receba os comprimentos de todos nesta 
Casa Legislativa. Falou sobre duas conquistas do Governo do Estado. Disse que recebeu a 
notícia de duas verbas importantíssimas para município de Guaporé, para Horta Comunitária e 
para Lar da Menina. Parabenizou Maribel Zardo pelos projetos elaborados, pois enviou dois 
projetos que foram comtemplados para liberação de quarenta mil reais para Horta Comunitária e 
quarenta mil reais para o Lar da Menina. No mês de novembro foi liberado via Secretaria de 
Justiça para o Lar da Criança cinquenta mil reais. Vitor Hugo Zardo – PP Saudou a todos os 
presentes. Cumprimentou a Secretária de Educação Doraci pela brilhante iniciativa da 
reportagem na Zero Hora, pagina 29, incentivos á leitura em Guaporé.  Agradeceu a verba que a 
Senadora Ana Amélia lemos conseguiu para município na compra de uma escavadeira para 
Guaporé. Falou que ficou triste em ver o Rio Carreiro da aquele jeito, comentou que a água 
cheira mal. Ademir Damo – PDT Saudou a todos os presentes. Comentou sobre o assunto 
polêmico que se vem falando nestes trinta dias a respeito do racionamento da água. Falou para o 
vereador Gilmar José Treviso que quem precisa fazer dever de casa é a própria administração, 
pois recebeu uma ligação às seis horas comunicando que o trator da prefeitura estava molhando 
grama e os buritis que foram plantados de novo. Falou que agora não era hora de ser replantado 
os buritis no município de Guaporé, pois não chove e não tem água. Júlio Cezar Zanon – PP 
Saudou a todos os presentes. Falou que foi o maior batalhador para coligação com o partido do 
PT às próximas eleições. Falou que ouviu comentários, críticas, mas sempre teve a esperança 



 3 

que alguém do partido do PT tivesse o discernimento de ver o que acontece no município. 
Cumprimentou o vereador Valter Luís Mann, pois falou aquilo que realmente está havendo no 
município de Guaporé e parecia que mesmo era vereador do PP, elogiou de uma maneira correta 
sem ideologia política, se o dinheiro vem para município de Guaporé está muito bem 
aproveitado. Falou que um dos ministérios lá em Brasília, o das cidades destina muito dinheiro, 
e seja qual for o próximo Prefeito esse dinheiro continuará vindo. Falou que começou esta 
explanação para dizer que felizmente nunca agrediu ninguém, falou que sempre se defendeu 
quando se sente acuado e que tem direito de se defender. Falou que na semana passada 
aconteceu um fato lamentável com ele. Falou que gostaria que a comunidade ficasse sabendo, 
pois muitas vezes acontece coisas que a comunidade não fica sabendo. Contou que no final do 
Campeonato Gaúcho entre Inter e Caxias uma rádio telefonou para o mesmo pedindo uma 
contribuição para a transmissão da partida, falou para seu amigo que com a transmissão do 
Campeonato Gaúcho na rádio Gaúcha, rádio Guaíba pouca gente iria ouvir a Liberal. Falou que 
participa com a comunidade e falou que iria ajudar a patrocinar mas não como vereador, sugeriu 
que colocasse a empresa Zanon Construções do seu irmão, a quantia de R$ 150 reais. Falou que 
não fez contrato, só na palavra. Falou que ficou muito triste, pois uma colega vereadora 
acompanhada com um assessor foi na rádio pedir a fita da gravação do jogo para ver 
principalmente se constava nome Júlio Cezar Zanon como vereador ou como empresário. Falou 
que foi lhe passado isso. Lastimou e disse que esta atitude não é de um vereador, é da sua 
equipe de trabalho que já está dando opiniões fajutas e incabíveis. Falou que não foi incentivo 
da vereadora e sim aquela cúpula que está assessorando. Bem ou mal isso não me interessa, pois 
a comunidade que vai julgar. Lastimou, pois a partir desse momento a trégua que tinha 
terminou. Falou que na roupa branca começou aparecer um pelo preto. Falou que nunca fez 
nada para ninguém e sempre respeitou a vereadora. Falou que foi até a rádio com a intenção de 
me prejudicar. Falou que quem ajuda em Guaporé é fiscalizado e quem não faz nada, não. Falou 
que nunca viu ninguém participar e a vereadora nunca viu ajudar, se tivesse ajudado 
normalmente a rádio teria telefonado para ela. Lastimou, pois foi uma agressão, falou que está 
calado, sobre verbas dos senadores. Lastimou, pois não aceita estas colocações. Falou sobre a lei 
da transparência do Governo Federal, que fizeram a Lei e no dia seguinte estava no jornal 
Tribuna da Serra que o governo está entre os vinte melhores do Estado do Rio Grande do Sul 
em  transparência administrativa. O governo faz a lei da transparência porém há muito tempo 
tudo é digitado para o povo ficar sabendo, não fica sabendo quem não quer. Falou sobre as 
obras que estão andando bem. A Prefeitura está de parabéns. Se o PP perder esta eleição irá se 
enforcar no pé da abóbora. Veridiana Maria Tonini  – Solicitou a palavra do vereador Júlio 
Cezar Zanon na íntegra. Eduardo Adriano De Rocco – PMDB Saudou a todos os presentes. 
Comentou que esteve no interior e o agricultor não está satisfeito, pois não podem mais esperar 
três meses para que máquinas da prefeitura irem atender sua necessidade. Comentou que 
encaminhou um projeto sugestão para incentivo à agricultura, teve a resposta do Executivo que 
aquele momento não era viável. Mas em outros municípios é viável. Falou que a brita também 
não chega em várias famílias. Falou que o agricultor investe bastante nas suas terras, e o mesmo 
não pode ficar parado esperando as máquinas da Prefeitura. Falou que foi o único vereador que 
votou contra o projeto de iluminação pública, pois neste país já existe muitos impostos e não 
precisa mais criar. Comentou que as obras foram promessas e que pela votação da iluminação 
pública era prometida iluminação até o Cristo Redentor. Falou que Guaporé não depende da 
barragem da usina. COM A PALAVRA OS LÍDERES : Valter Luís Mann – Líder da B. do 
PT Saudou a todos os presentes. Falou para o vereador Júlio Cezar Zanon que a bancada do PT 
esteve mostrando fidelidade nos projetos e que acreditamos na eleição passada, procuramos ser 
fieis até último dia. Falou que fica entristecido ouvindo o vereador fazer colocações de forma 
que tem interesse de criar desavenças entre dois colegas, colocando o mesmo contra o partido. 
Falou que quando se manifestou dizendo que as verbas vindas do Governo Federal é atenção 
que o mesmo disponibiliza para os municípios, é bem diferente dos governos anteriores, pois 



 4 

nós reconhecemos a capacidade dos secretários do município. Falou que o partido do PT 
também conseguiu vários recursos Federais. Comentou que o vereador estava jogando quando 
falou que o vereador Valter Luís Mann era do PP, disse que reconhece a capacidade dos 
secretários e os projetos que o Executivo manda para esta Casa Legislativa, falou para o 
vereador Júlio Cezar Zanon que gostaria que ele reconhecesse que o Governo Federal manda os 
recursos para Guaporé. Falou para o vereador Júlio Cezar Zanon que não gostou das colocações 
feita pelo mesmo, colocando-o contra seu próprio partido PT. Vitor Hugo Zardo – Líder da B. 
do PP Saudou a todos os presentes. Falou sobre o pronunciamento do vereador Eduardo De 
Rocco a respeito do interior. Falou que teve a honra de assumir a Secretaria de Obras e Viação e 
jamais falou não faça serviço para fulano, sempre falou faça para todos e igual para todos. 
Repetiu a frase do vereador Eduardo De Rocco não é mais tempo para fazer isso dar para uns e 
não para outros. Falou que no mandato do PMDB era assim. Falou que fez tudo para todos. 
Falou que foi feito o possível para o interior, foi trabalhado gratuitamente doze horas por dia até 
sábado e domingo para achar água. Falou que o agricultor tem vários incentivos, veterinário a 
disposição, inseminação artificial, calcário e horas de máquinas. Falou que gostaria de entregar 
a Secretaria de Obras para o vereador Eduardo De Rocco para ver se conseguiria atender todos 
os agricultores num mês. Trabalharia de graça o resto da vida se isso acontecesse. Disse que é 
fácil pregar demagogia. Falou que o vereador Eduardo De Rocco foi até a rádio falar sobre 
iluminação pública que não estão fazendo mais do que a obrigação, falou que o mesmo entrou 
com uma liminar para não pagar a taxa de iluminação pública, disse que o mesmo, homem 
público, só comparece na Casa Legislativa para pregar moral, deveriam desligar a lâmpada na 
frente da sua empresa. Falou que o vereador está confundindo um pouco com usina do Rio 
Guaporé. A obra de iluminação pública do Cristo, Autódromo e a substituição das lâmpadas da 
Avenida eram contrapartida da empresa se saísse a Usina do Rio Guaporé. Disse que no 
município de Dois Lajeados irá sair uma Usina. Falou para o Presidente Adílio Antônio Pasini 
que não recebeu nada da CPI apenas o parecer. Na minha opinião não foi-me entregue nada, 
segundo a resposta começa dizendo que foi uma CPI aberta contra a colega vereadora Veridiana 
Maria Tonini. No parágrafo sexto fala se não violará o sigilo tido como imprescindível pela 
segurança da sociedade do município. Comentou que a CPI foi aberta e gostaria de saber que 
sigilo e esse? Solicitou que seja entregue por escrito que o senhor Presidente não irá entregar a 
CPI. Comentou que saberá o caminho que tomará. Falou que não tem nada pessoal contra o 
senhor Presidente e justificou que tem o direito de obter esta CPI. Falou que irá buscar a mesma 
aonde tiver que buscar, em Guaporé ou Porto Alegre se precisar. Agora é uma questão de honra, 
vai ser entregue por bem ou por mal. Veridiana Maria Tonini  – Solicitou que seja escrita na 
íntegra as palavra do vereador Vitor Hugo Zardo. Vitor Hugo Zardo  - Comentou que a 
vereadora não pediu aparte para falar, gostaria de ser respeitado. Falou que não tem medo de 
ameaças, dirigindo-se ao pai da vereadora que se manifestou do plenário. Disse que gostaria que 
as pessoas do plenário o respeitasse, pois jamais faltou com respeito à alguém dentro desta Casa 
Legislativa. Comentou que se a vereadora tivesse pedido um aparte teria concedido. Solicitou 
que seja escrito na íntegra as palavras do mesmo. Falou que leu no gabinete do Prefeito uma 
correspondência enviada rompendo a composição que existia entre o PT com o PP colocando os 
cargos a disposição. Perguntou ao Presidente se recebeu alguma correspondência endereçada ao 
senhor Presidente ou a Casa Legislativa colocando os cargos do PT a disposição? Adílio 
Antônio Pasini – Respondeu não. Eduardo De Rocco – Pediu aparte para responder ao 
vereador Vitor Hugo Zardo, pois o mesmo poderia ter pensado que estava falando do mesmo, 
justificou que não falou nome do vereador Vitor Hugo Zardo, estava falando do Ex-Secretário 
de Obras e Viação Jair Marcolin, onde que a brita era colocada até na terra dele e na terra do 
senhor Rossetto não ia. Falou que tem provas. Falou para o vereador Vitor Hugo Zardo já que o 
mesmo acha que não existe perseguição, o senhor britou o distrito industrial até empresa do 
senhor Faé, e até a empresa De Rocco ficou cento e poucos metros sem britar, parece que há 
perseguição sim. Vitor Hugo Zardo  – Falou que a brita que foi colocada na Extra Brasil foi 



 5 

paga pela empresa e que só fez a gentileza de deslocar do Britador até empresa. Júlio Cezar 
Zanon – Líder do Governo Falou para o vereador Valter Luís Mann que nunca deixou de 
agradecer as verbas que vem do Governo Federal. Falou que cumprimentou o vereador, pois 
pensa como o mesmo. Disse que não teve a intenção de ofender ninguém do partido do PT, 
sempre respeitou. Falou que votou na Dilma, no Senador Pain. Falou para o vereador a respeito 
do interior, que quando o governo assumiu tinham 270 agricultores cadastrados no município de 
Guaporé, disse que devido ao excelente trabalho realizado, hoje temos mais de 800 agricultores 
cadastrados com o modelo quinze, para receber essas três horas de máquinas. Ficou sabendo do 
Prefeito que a avenida na frente do colégio CIEP e do SESI será asfaltada. Comentou sobre os 
dois milhões do fundo PIMES, que está na Caixa Estadual e que até o final do mês o recurso 
estará no município de Guaporé. Comentou que quase perdemos esse projeto, mas foi aprovado 
este dinheiro e ele virá, e quarenta quadras irão ser asfaltadas no município de Guaporé. Falou 
sobre PAC II que foi recebida a documentação para abertura do processo, falou que é um pouco 
demorado, mas virá, para calçamento do Promorar, Vila Verde e calçamento parcial do Bairro 
São José. Falou que sempre existe o jeitinho Brasileiro. Falou que trabalha para o município 
crescer. Comentou que não concorda com certas pessoas querendo se candidatar para ocupar 
cargos se não residem na cidade de Guaporé. Falou que irá conversar com esta pessoa a respeito 
disso. Falou que gostaria muito se tivesse acontecido esta coligação. Ademir Damo – Líder da 
B. do PDT Saudou a todos os presentes. Falou que acredita que algum número não esteja certo 
ou algum dado não esteja correto no nosso município, pois se tudo está bom, todos estão 
sorrindo, lhe pergunto, para que coligação? Para que eleição? Comentou que este ano de 2012 
Guaporé não terá eleição. Comentou que acha importante o Projeto Fundo PIMES e PAC II, 
mas gostaria de saber quanto eles vão pagar? E quanto o Prefeito irá pagar? Pois este Prefeito 
não irá pagar nada, fácil fazer obras para pagar ano que vem. Comentou que falar é muito fácil, 
mas quem vai pagar vai ser o próximo Prefeito. Falou sobre o Curtume que será depósito do 
Natal Luz, foi isso mesmo que entendeu aqui. Adílio Antônio Pasini - Comunicou os 
vereadores que no dia seis de junho será realizado a reunião de posse da Câmara Juvenil as 
19h00min, no Plenário Roberto Baldasso. Adílio Antônio Pasini – Não havendo mais 
manifestações, o Presidente Adílio Antônio Pasini agradeceu à presença de todos e por fim 
comunicou aos vereadores que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia quatro de junho 
de 2012, no Plenário Roberto Baldasso na Câmara Municipal de Vereadores de Guaporé. Sendo 
o que havia para tratar, o Presidente assim se manifestou: “Em nome de Deus, dou por 
encerrado os trabalhos da presente Sessão Ordinária”.  
  
  

        Adílio Antônio Pasini     Valter Luís Mann 

                 Presidente            Secretário e Líder do PT 

 

 

                                                  Ademir Damo 

                                                  Líder do PDT 

                                   

 

Nereu Alberto Tramontina     Vitor Hugo Zardo   

       Líder do PMDB                     Líder do PP 


